Santana de Parnaíba, 22 de maio de 2023.

Ofício n° 66/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Disponibilizar profissional no Colégio Tom Jobim

Senhora Secretária,

Com meus cumprimentos iniciais, sirvo-me deste expediente para

solicitar à Vossa Senhoria, as devidas providências para disponibilizar um Professor
Adjunto para acompanhar ao longo do período de aula, o aluno Rafael de Jesus
Carvalho, do 2º ano B, do Colégio Municipal Tom Jobim.

No mês de agosto do ano passado, o referido aluno foi diagnosticado

com o Transtorno do Espectro Autista (TEA) por uma médica neurologista. Desde
então, foi encaminhado ao colégio um pedido para que seja designado um
profissional capacitado para auxiliá-lo durante as aulas.

No entanto, até o momento, não houve a disponibilização desse
profissional para acompanhar o aluno. A presença de um Professor Adjunto
especializado proporcionará ao aluno o suporte necessário para acompanhar as
atividades em sala de aula, bem como a adaptação das metodologias pedagógicas e
recursos de ensino que atendam às suas particularidades.

Diante disso, solicito a Vossa Senhoria, providencias para que essa
situação seja prontamente analisada e resolvida, a fim de assegurar o direito à
educação inclusiva e garantir o pleno desenvolvimento do aluno Rafael.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssima Senhora

Carla Alves

Secretaria Municipal de Educação

Prefeitura Municipal Santana de Parnaíba- SP